Una seconda obiezione era radicale. Se si sosteneva che il figlio era *dominus* "vivo patre", si aveva per conseguenza che delle stesse cose due soggetti sarebbero stati *domini* solidalmente: ma d'altra parte e senza dubbio "duo non possunt esse domini insolidum...".

La *solutio* di Bartolo non superava questa irriducibile *oppositio*. Bartolo spiegava che il *filius familias* era "dominus improprie vivo patre", sottolineando l'avverbio *quodammodo* che si leggeva nel testo del frammento del Digesto; e congiungeva la sua interpretazione alla tradizione bolognese, rappresentata e simboleggiata dalla Glossa accursiana: "et hoc est quod dicit Glossa, quod hoc dominium filii consistit in nudo et puro intellectu, quando dicit 'magis est in imaginatione quam in veritate' " (25).

(25) Bartolo, *Comm.* in D.28.2.11 (Venetiis 1615) fol. 90va; anche Bartolo, *Comm.* in D.49.17.19.3,

9. Sulla linea delle conclusioni raggiunte da Bartolo da Sassoferrato si poneva Baldo degli Ubaldi.

In un’ampia *Repetitio* di D.28.2.11, toccando questioni generali, Baldo ricordava come fosse incompatibile con un carattere essenziale del *dominium* una pluralità di *dominia* sulle stesse cose: “... *dominium* appellatur proprietas, et proprie proprium est illud, quod eadem consideratione non convenit pluribus, sed uni”, e notava: “non solum enim effectus, sed prima causa hoc ostendunt, quod impossibile est pluralitas plurium personarum ad idem *dominium* concurrentium”.

Si parlava tuttavia di un dominio solidalmente vantato da più soggetti. La glossa accursiana, come spiegava Baldo, aveva affrontato bene il problema e per il timore di una contraddizione aveva distinto un *dominium* vero ed effettuale da un *dominium* immaginario e intellettuale: e poiché quella distinzione era per Baldo perfettamente fondata, ne derivava che “si loquimur primo modo, procedunt contraria; si secundo modo, procedit lex nostra”. E dunque, senza contraddizioni, il *dominium verum* era del *pater familias*, il *dominium imaginarium* del *filius familias*.

Del resto, si trattava di un’interpretazione compatibile con il *quodammodo* che esprimeva l’improprietà del *dominium* vantato dal *filius familias*. Inoltre, se la distinzione che Baldo riprendeva dalla Glossa accursiana creava un *artificium iuris*, ciò non era inconsueto nel mondo del diritto, che per artificio “fingit in personis unitatem..., et sic plures non censentur ut plures, sed ut unus et idem, et eandem habere voluntatem”; per artificio e più precisamente per una *praesumptio* “credit lex quod primo moriatur pater, ut succedat filius, quia hic est ordo rectus, alius est retrogradus, et ideo non praesumitur”.

Per la *praesumptio* che il padre sarebbe morto prima del figlio sorgeva nel figlio “quaedam magna spes, ratione cuius etiam in vita dicitur filius dominus”, ed era una speranza fondata, “quia quicquid habemus, filiis nostris vovemus”. Alla morte del padre si trasformava la natura del diritto del figlio, e “quod primo erat

de castrensi peculio. l. *si hereditate*. §. *pater*, nr. 1 (Venetiis 1615) fol. 217ra; *Comm.* in D.41.2.3, *de acquirenda vel amittenda possessione*. l. *possideri autem possunt*. §. *ex contrario*, nr. 9 ss. (*ed. cit.*) fol. 77 ss.; *Comm.* in D.41.5.2.2, *pro herede*. l. *qui legatorum*. §. *filium quoque*, pr. (*ed. cit.*) fol. 103vb; *Comm.* in D.13.6.5.15, *commodati*. l. *si ut certo*. §. *si duobus vehiculum*, nr. 10 (*ed. cit.*) fol. 77va.

in potentia et in spe, nunc est in actu et re”.

Il testo di D.28.2.11, là dove diceva che nel *filius familias* ‘continuava’ il *dominium* del *pater*, non era però del tutto riducibile entro gli stampi dei due distinti *dominia*, “verum” per il padre e “imaginarium” per il figlio: “Si ista solutio est vera, continuatio dominii est falsa”, ed era evidente: “Si in vita patris dominium non habet filius quo ad verum habere, et post mortem habet, ergo alterius generis et forme est hoc quam illud patet, quia alterius diffinitionis et nature”.

In che modo, si chiedeva Baldo, il testo del Digesto poteva configurare una *continuatio*? A rigore non si aveva *continuatio*, ma “extinctio primi dominii et inceptio secundi”: e infatti, “plenius ius minus plenum confundit, non autem in se transfundit et salvat...”. Si aveva dunque una “confirmatio, quae ius facit, non continuatio, de solutioni”.

Una soluzione era tuttavia possibile. Si diceva, della *continuatio*, quel che si era detto del *dominium*: cioè che “ista continuatio non est vera et propria, sed intellectu quodam”; o si sosteneva, come aveva pensato Oldrado da Ponte, che la *variatio* interveniva non già nel fatto, ma nella qualificazione giuridica del fatto: “vel dic quod variatio est in modo essendi, sed in essendo, quatenus intellectu iuris percipi potest, non est variatio, sed continuatio”: ed era soluzione che Baldo preferiva, tanto da insistervi con un paragone: “Nam sicut variatio penes qualitatem non inducit variationem substantiae, nisi quatenus dependeret a qualitate..., ita alteratio circa modum essendi non scindit continuum”.

Se però si interpretava il frammento del Digesto nel senso che si poteva ammettere solamente una *continuatio* impropria, o limitata al fatto, sorgeva una diversa difficoltà: in che modo ciò che era improprio per il giurista, e restava come un fatto al di fuori del diritto, poteva poi produrre effetti nel mondo del diritto? Come, insomma, tenere conto di un fatto che non era configurabile come causa di effetti giuridici? “Si ista non est vera continuatio, quomodo inferuntur effectus, si in inferente causa est defectus?”

Era un’obiezione grave, difficilmente superabile. E in fondo lo stesso Baldo non la superava quando proponeva una generica *solutio*: “Non est omnino ista continuatio falsa, et ideo non est precise abstracta et denudata ab effectibus: nam non fieret de ea sermo, si esset phantastica et penitus abusiva”. Certamente non era fantastica né abusiva nella realtà del Duecento e del Trecento, e anzi stava vera-

mente al centro della mentalità di quei tempi, tanto che se ne dovevano ammettere effetti giuridicamente apprezzabili: “non est denudata ab effectibus”. “Non tamen penitus vere denominatur dominus”: ed era il limite che Baldo poneva quando negava che il figlio fosse “vere” *dominus*.

Vi era, peraltro, una convincente argomentazione per affermare che “neutrum continetur filio, nec dominium nec possessio”: e infatti “in suo exigitur immixtio facti ad hoc, ut sit haeres...: ergo non ipso iure continuatur”. E su questo Baldo poteva chiudere la parte della sua *Repetitio* dedicata al problema (26).

10. Nella *Repetitio* di Baldo degli Ubaldi si disponevano in una classica forma e secondo soluzioni rigorose gli orientamenti che per oltre due secoli avevano cercato una composizione nelle opere della dottrina.

Dopo Baldo degli Ubaldi, e già in parte nel suo tempo, si perdeva lentamente l'attenzione per il complesso e delicato problema del *quasi dominium* del figlio sui beni paterni.

Restavano poche possibilità di contributi originali. Così, per esempio, Angelo degli Ubaldi († 1407) tentava di togliere di mezzo qualche equivoco. Esaminava D.28.2.11 e metteva in evidenza che la *littera legis* presupponeva tre differenti specie di *dominium*: un *dominium* consistente *in puro intellectu*, e questo spettava al *filius familias*; un *dominium* consistente *in sustentatione*, e questo spettava alla moglie, che “sustentanda est ex re dotali”; e infine un *dominium* connesso con l'*administratio*, e questo era il *verum dominium*. Se poi si distingueva il *verum dominium* in *dominium utile* e *dominium directum*, si completava il quadro.

Ma non si poteva e perciò non si doveva confondere il problema dell'impossibile *dominium* solidale del *filius familias* e del *pater familias* sugli stessi beni con il problema del *dominium directum* e del *dominium utile* che poteva competere a soggetti distinti sui medesimi beni.

Fra Trecento e Quattrocento, quindi, i giuristi ripetevano di solito tesi tradizionali e insegnavano ciò che era pacifico e consolidato.

(26) Baldo degli Ubaldi, *Repetitio* in D.28.2.11, nn. 4-5 (Venetiis 1599) fol. 53vb-54ra.